
GABINETE DO MINISTRO 
<!ID1176995-1> 

PORTARIAS Nº 412 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2008 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições estabelecidas nos 
arts. 1ºo e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4º do Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, bem como 
considerando as informações constantes dos processos relacionados no Anexo Único desta Portaria, e o disposto no Parecer 
CGU/AGU Nº 01/2007 - RVJ, aprovado pelo Presidente da República, no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2007, 
Seção 1, Página 4, em especial nos seus parágrafos 273, 274, 284 e 301, e no art. 4º-A, inciso IV, do Decreto nº 5.115, de 24 de 
junho de 2004, resolve: 
 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, oriundos da extinta Companhia 
Auxiliar de Empresas Elétricas Brasileiras - CAEEB, para compor quadro especial em extinção do Ministério das Minas e Energia - 
MME, sob regime celetista. 
 
Art. 2º Cabe ao MME notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao serviço, conforme determina o §1º 

do art. 4o do Decreto no 6.077, de 10 de abril de 2007. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar ao MME no prazo de trinta dias, contados da notificação a que se refere o artigo 
anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao direito de retornar ao 
serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado no MME. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PAULO BERNARDO SILVA 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CPF Nome  Processo nº  
037.338.822-53 ROLIANA DE SOUZA ARAÚJO  04599.502199/2004-16 
028.858.241-15 RONAN PINTO DE ARAÚJO  04599.503010/2004-11 
214.437.181-49 ROSANGELA TEIXEIRA NAZIASENI  04599.502253/2004-23  
350.221.756-49 ROSE MARLEY DOS SANTOS GUEDES  04599.504305/2004-04 
152.506.441-04 ROSENETTE BÉRGAMO SANTANA  04599.502208/2004-79 
214.792.161-00 ROSILÃ JAQUES PEREIRA  04599.504300/2004-73 
214.357.311-15 ROSEMÉRI DUARTE FERREIRA  04599.502240/2004-54 
243.916.541-72 RUTH BERNADETE ARAÚJO DE PAULA  04599.502188/2004-36 
196.464.961-72 RUTH LEÃO ARANTES SANTOS VASCONCELOS 04599.503008/2004-33 
607.770.607-87 RUTH SÉRGIO RIBEIRO  04597.008126/2004-52 
612.136.597-87 SANDRA MARIZE CAMPOS AUGUSTO  04597.008122/2004-74 
462.512.271-68 SANDRA MÔNICA PY FERNANDES  04599.503007/2004-99 
345.100.601-49 SANDRA MONIQUE VIEIRA E SILVA  04599.503006/2004-44 
151.477.031-87 SANDRA REGINA RICCIOPPO COELHO  04599.502268/2004-91 
119.046.581-72 SEBASTIANA RODRIGUES RUAS  04599.503005/2004-08 
067.922.351-72 SELEME SAMPAIO DE SOUZA  04599.503004/2004-55 
548.949.137-04 SÉRGIO DA TRINDADE  04597.008119/2004-51 
399.294.007-10 SÉRGIO FITTIPALDI  04597.008248/2004-49; Ap 

04599.508720/2004-29 
149.427.801-44 SHEILA MARIA CARVALHO  04599.502193/2004-49 
351.085.927-87 SOLANGE PINHEIRO BOMFIM  04597.008116/2004-17 
224.661.181-49 SÔNIA MARIA RODRIGUES GOMES  04599.504366/2004-63 
101.962.691-72 SÔNIA MARÍLIA FRANCO DE CARVALHO  04599.503003/2004-19 
644.150.827-34 SÔNIA SALVADOR DA SILVA  04597.008222/2044-09 
151.159.501-97 STÊNIO MARCOS NOBRE MAIA  04599.502038/2004-22 
373.229.581-87 TACIANA MARIA SÁBATO DE CASTRO  04599.502201/2004-57 
124.683.476-68 TELMA EUSTÁQUIO DE SOUSA DIAS  04599.503031/2004-28 
672.039.307-34 UBYRAJARA NERY GRAÇA GOMES  04599.502178/2004-09 
239.850.971-00 UMBERTO COSTA DA SILVA  04599.502014/2004-73; Ap 

04599.505005/2004-34 
117.310.603-00 VALDÊNIA DE OLIVEIRA BARBOSA  10380.100399/2004-96 
084.867.191-00 VALDIVINO ANTONIO DE SOUZA  04599.502270/2004-61 
153.663.321-68 VALMIR GOMES SOUZA  04599.502013/2004-29 
722.125.357-91 VALTER GERALDO DA SILVA  04597.008859/2004-97 
241.059.297-04 VALTER PEREIRA DA SILVA  04599.502204/2004-91 
659.368.097-49 VANDA PAIVA NOGUEIRA DA GAMA  04597.008207/2004-52 
317.602.441-04 VANDERLI DA COSTA PEREIRA  04599.503040/2004-19 
819.721.307-06 VÂNIA SOUZA FIRMINO  04597.008208/2004-05 
185.945.491-72 VERA LÚCIA ALVES DOS SANTOS  04599.503039/2004-94 
810.840.807-53 VERA LÚCIA ROCHA DE CARVALHO  04597.008187/2004-10 
607.541.687-00 VERÔNICA CECÍLIA CAMPOS  04597.008048/2004-96 
179.782.031-15 VICENTE DE PAULA SANTOS MOURA  04599.503038/2004-40 
086.744.931-49 VICENTE GOMES PARENTE  04599.502227/2004-03 
067.380.527-15 VILMAR ALMEIDA MENDES  04597.008047/2004-41 
342.366.196-87 VINÍCIUS BENEDICTUS COBRA VIVAS  04599.503037/2004-03 
533.285.157-04 WAGNER DA SILVA FERREIRA  04597.008259/2004-29 
112.762.821-68 WALDEMAR HIROSHI UMEDA  04599.502216/2004-15 



467.198.657-49  WALDICE GONÇALO DA SILVA DE ARAÚJO  04597.008260/2004-53; Ap 
04599.504856/2004-60 

342.734.761-34  WALÉRIA CORRÊA PRADO  04599.502238/2004-85; Ap 
04599.503036/2004-51  

184.772.677-15  WANDERLEY TEIXEIRA RIBEIRO  04599.503034/2004-61  
185.597.781-87  WELLINGTON PACHECO MUNIZ  04599.503033/2004-17  
629.391.737-53  WILLAMY DE CASTRO ALENCAR  04597.008858/2004-42 
214.596.571-87  ZENAIDE ALCÂNTARA DE SOUSA  04599.502231/2004-63 
442.991.847-34  ZULEICA VIANNA DOS SANTOS  04597.008264/2004-31 

 
D.O.U.; 31/12/2008 

Seção 2 
Página: 68 


